
در بغداد چه خبر است؟
«شرق» از سفر حسین امیرعبداللهیان به عراق 

گزارش می دهد

 ایرج کلانتری از دانش آموختگان معماری دانشــکده هنرهای 
زیبــا در اواخر دهــه ۳۰ و اوایل دهه ۴۰، به واســطه تجربیات 
متعدد در حوزه طراحی پروژه هــای ماندگار معماری، آموزش 
معماری در دانشــگاه های کشور و  نیز حضور مؤثر در شوراهای 
مشــورتی و راهبردی در زمینه مسائل شهر و معماری چهره ای 

  شناخته شده در معماری ایران بود...

ایرج کلانتری درگذشت
با یادداشتی از عباس آخوندی

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۰۲ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ فوریــه   ۲۲     ۱۴۴۴ شــعبان   ۱     ۱۴۰۱ اســفند   ۳ چهارشــنبه 
صفحه های یک و آخرصفحه  ۲

در «شرق» امروز  می خوانید:  آبستراکسیون در جلسه شورای شهر تهران، مرکز آمار ایران: تورم سالانه بهمن ماه به ۴۷٫۷ درصد رسید، جمشید شارمهد به اعدام محکوم شد؛ پایان «تندر»  و یادداشت هایی از  امیر عربی، محمد ابراهیمی، پویا نعمت اللهی 

 شرق: دیروز سه شنبه حسین امیرعبداللهیان تهران را به مقصد 
بغداد ترک کرد. این سفر وزیر امور خارجه ایران، به دعوت 

فؤاد حسین همتای عراقی وی صورت گرفت. انجام این سفر 
توسط رئیس دستگاه دیپلماسی ایران به عراق، آن هم تنها 

به فاصله کوتاهی از سفر فؤاد حسین به آمریکا و دیدار و 
رایزنی های وی با مقامات دولت بایدن درباره مسائل متعدد که 

به صورت مستقیم یا غیرمستقیم با ایران در ارتباط است...

کســی از آقای گل فروش در کنار خیابان گل نمی خرید. ما 
که از کنارش رد شــدیم، از ما پرسید شــما گل نمی خواهید؟ 
گفتیم چند؟ گفت شاخه ای ۶۰ هزار تومان. نخریدیم. گفت ۲۰ 
هزار تومان هم تخفیف می دهم، باز هم نخریدیم. رفتیم توی 
پاســاژ. دیدیم همان مغازه اول کلی نوجوانان صف کشــیده 
بودند برای کار پیرسینگ. یک خانم و یک آقا فروشنده بودند. 
در مدت زمان کوتاهی یک سینی پر از پیرسینگ فروش می رفت 
و ســینی بعدی و همان طور ادامه داشت. ذهنم خیلی درگیر 
این مسئله شده اســت که چرا آقای گل فروش، فروش کمی 
داشــت و این دو نفر این قدر فروش خوبی داشتند؟ دلم برای 
اولی سوخت. این دغدغه ذهنی یک دختر نوجوان دبیرستانی 
(کلاس دهم) بود و خیلی علاقه داشــت من به این مســئله 
جواب بدهم. این سؤال را در کلاس دانشگاه برای دانشجویان 
مطرح کردم و خواســتم بدانم درباره مســئله تفاوت فروش 
چه فکر می کنند. نیمی از دانشــجویان به موضوع مُد اشــاره 
کردند و اینکه پیرســینگ امروزه برای نوجوانان و جوانان یک 
مد شده است و کســب وکارهایی که حول و حوش مدگرایی 
حرکت می کنند، فروش بیشتری دارند. از نظر این دانشجویان، 
آقا و خانمی که کار پیرسینگ را انجام می دادند، درک به روزی 
از مد داشــتند  پس طبیعی اســت که فروش بیشتری داشته 
باشند. این دسته از دانشــجویان به این موضوع اشاره کردند 
کــه گل دادن و گل گرفتن دیگر مد نیســت. حتی یکی، دو نفر 
اشاره کردند که اگر کســی می خواهد به ما هدیه بدهد، بهتر 
اســت به جای گل دادن ما را به یک وعده غذایی در رستوران 
میهمان کند. برخی نیز به ماندگاری بیشتر پیرسینگ نسبت به 
گل اشــاره کردند. گروهی دیگر از دانشجویان بحث بازاریابی 
و بازارپژوهی را به میان کشیدند و اینکه فروش بیشتر یا کمتر 
به فهم بازار مربوط اســت. کســی که ذائقه و سلایق موجود 
در بازار را بهتر می شناســد، فروش بیشــتری خواهد داشت. 
نمی تــوان بدون فهم بازار، شــناخت میل و نیاز انســان ها و 
چه بســا با ســاختن میل و نیاز جدید، کسب  و کار پرفروشی راه 
انداخــت. چند نفر از دانشــجویان هم به مســئله ای به نام 
باکلاس بودن اشــاره کردند و اینکه اگــر گل فروش در همان 
پاســاژ  مغازه گل فروشی داشت، می توانســت گل را با تزیین 
بهتری ارائه دهد یا دســته گل زیباتری بسازد و فروش بیشتری 
داشته  باشــد. از نظر آنها، خریدن یک شــاخه گل بی کلاسی 
است و خرید دســته گل شیک نشــان دهنده احترام و منزلت 
بیشتر اســت. یکی، دو نفر از دانشجویان هم به مسئله زمان 
توجه کردند. فروش کمتر گل فروش در خیابان شــاید به دلیل 
این باشــد که ساعت هشت یا ۹ شــب در زمستان کسی برای 
خرید گل بیرون نمی آید؛ ولی در چنین زمانی که احتمالا افراد 

کنش نمایش پردازانه دارند، اوج کار پیرسینگ است.
همه دانشــجویان فروش کمترِ کســی  که گل را در خیابان 
می فروخت، به موضوعاتی مانند نشــاختن مد، بازار و نســل 
جوان ربط دادند و فروش بیشــتر کســی که کار پیرســینگ را 
انجام می داد، به درک و هوش بیشــترش در شناخت جامعه 
مربوط می دانســتند؛ امــا نکته مهمی که دانشــجویان از آن 
غفلت کردند، این بود که فروش همان ســود نیست. فروش 
بیشــتر پیرســینگ در اولین مغازه پاســاژ به این معنی نیست 
که سود بیشتری داشته اســت. برای دست یافتن به سود باید 
فــروش را از هزینه ها کم کرد. هزینه های یک مغازه در طبقه 
همکف پاساژ می تواند شامل اجاره بالا، هزینه شارژ ساختمان، 
پرداخــت مالیــات، هزینه برق و گاز و... باشــد؛ اما گل فروش 
در خیابــان هیچ کدام از این هزینه هــا را ندارد. پس نمی توان 
فروش بیشــتر را به معنی سود بیشــتر در نظر گرفت. مسئله 
زمان که یکی از دانشــجویان به آن اشــاره کرد هم برای فهم 
کســب و کارها درخورتوجه بود. به عنوان  مثال، کســب  و کاری 
مانند فــروش و نصب پــرده را در نظر بگیریــد. اوج کار این 
کسب و کار در ماه های اسفند، شــهریور و تیرماه است؛ اسفند 
که به استقبال ســال جدید می رویم و همچنین تیر و شهریور 
که زمــان جابه جایی منزل چه به صورت اجاره و چه خرید  و 
فروش خانه است. در این سه زمان اگر به مغازه پرده فروشی 
بروید، می بینید فروش زیاد اســت؛ اما نمی توان حکم به سود 
زیاد سالانه داد یا اگر در زمان هایی مثل آبان و آذر به این نوع 
مغازه ها مراجعه کنید و فروش هیچ یا کم آنها را نشانه سود 

اندک در طول یک سال در نظر بگیرید.
هــدف از طرح دغدغه دختر دانش آمــوز این بود که برای 
فهم مســائل اقتصادی و اجتماعی باید دو ســطح پدیداری، 
نمود یا تجلیات را با ســطح بنیادی یــا ماهیت پدیده ها که با 
مشاهده سطحی نمی توان به آن دست یافت، از هم جدا کرد. 
فهم دقیق مسائل اقتصادی و اجتماعی و ارائه راهکار نیازمند 
طرح درست مسئله، استفاده از روش های دقیق علمی برای 
شــناخت ماهیت پدیده   ها و دســتیابی به سازو کارهایی است 
که پدیدارها را شکل می دهند. به قول جامعه شناس مشهور 
آلمانــی اگر پدیده ها آن گونــه بودند که خود را به ما نشــان 

می دهند، دیگر نیازی به علم نبود.

 صبــح که از خواب برخاســتم با خبر تلخ ازدست شــدن معمار 
ایران زمین و دوســت حرفه ای نازنین روبه رو شــدم. شرنگی افزون 
بر روزگار غم بار کنونی. همچنان که در اندیشــه خود فرو رفته  بودم 
و خاطرات گفت وگوهای دوســتانه و نشســت های حرفه ای درباره 
معماری و شهرســازی ایران، مدرنیتــه و معماری مدرن، طرح های 
جامع و مسئله شــهروند ایرانی، بازخوانی نظام حکمروایی شهری، 
حقوق شهروندی، نشست های ایران شهری و داوری پروژه های بزرگ 
معماری با او را مرور می کردم  و با خود این شــعر فردوسی را زمزمه 

می کردم که:
اگر مرگ داد اســت بی داد چیســت/ ز داد این همه بانگ و فریاد 
چیســت،   دخترم زهرا زنگ زد و در حالی  که گریه می کرد گفت: بابا 
مهندس کلانتری فوت شد. تا خواستم چند جمله با او صحبت کنم، 
گریه امانش نداد و تلفن را قطع کرد. این رابطه عاشــقانه یک مربی 

و کارورز است.
من مهندس کلانتری را دوســت داشــتم نه تنها برای اینکه او 
معمــاری هنرمند و خلاق بــود که بود، و نه تنها بــرای آنکه هنر 
و هنــر ایرانی را می فهمیــد که می فهمید و همــکار مجله های 
آبادی، معماری و شهرســازی و معمار بود، و نه تنها برای آنکه در 
شــکل دهی معماری ایران مدرن از زمــان کار در دفتر فنی وزارت 
کشور در ایران نقش بسزایی داشت که داشت و از جمله در تنظیم 
اصلاحیه قانون نوســازی و عمران شــهری ســهیم بود، و نه تنها 
برای آنکه حرفه ورزی کارآفرین و درســت کردار بود که بود و آثار 
گران بهایی چون دانشــگاه پتروشیمی ماهشهر، مجتمع مسکونی 
کارکنان فولاد اهواز و ســفارت ایران در رباطِ مراکش از کارهای او 
هســتند که حائز رتبه اول شــدند و مجموعه چایکنار تبریز، خانه 
نجــف دریابندری در تهــران و ده ها پروژه دیگــر از خود به یادگار 
گذاشت، و نه تنها برای آنکه کنشگری فعال در جامعه مدنی بود 
که بود و ازجمله عضو هیئت مدیره انجمن صنفی مهندسان مشاور 
معمار و شهرساز، عضو هیئت امنای انجمن مفاخر معماری ایران، 
عضو هیئت مدیره سازمان نظام مهندسی ساختمان تهران، عضو 

شورای عالی خانه هنرمندان بود...
ادامه در صفحه  ۵

پدیده ها آن گونه که نشان 
می دهند، نیستند

برای انسانِ معمار «ایرج کلانتری»

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

جامعه شناس و استاد دانشگاه
حمزه نوذری 

عباس آخوندی

رجوع به صفحه ۲

«بالاخره مدرســه خیریه افشار اردکان از فهرست مولدســازی حذف شد. ممنون از همه حمایت های 
رســانه ای». این کامنت برادر دلســوز و فرهیخته ام، مصطفی پوردهقان، فرماندار اســبق و شهردار سابق 
اردکان بود که دیروز روی فهرســت اصلاح شده اموال آموزش و پرورش استان یزد استوری کرد. فهرستی 
که نســبت به فهرســت اولیه دو مورد حذفی داشــت. آغاز ماجرا را هم البته چند روز پیش ایشــان کلید 
زده بود. با انتشــار فهرست ۱۲تایی که نشان می داد مدرسه خیریه افشــار اردکان در فهرست مولدسازی 
یــا مازاد قرار گرفته اســت. با دو روز تأخیــر بعد از آنکه واکنش های فراوان به ایــن موضوع ادامه یافت، 
تکذیبیه های رئیس ســازمان خصوصی سازی، دبیرخانه مولدسازی و ســخنگوی دولت منتشر شد که آن 
را اشــتباه، دروغ بزرگ و تداخل دو فهرســت اموال مازاد و مولدســازی خوانده بودند بی آنکه به جزئیات 
بیشتری اشاره شــود. اطلاعیه دبیرخانه مولدسازی که در آن اخبار و گمانه زنی های منتشرشده با موضوع 
قرارگرفتن مدارس خیرین در فهرســت مولدســازی املاک تکذیب شــده بود، حاوی یک توضیح تکمیلی 
هم بود: «وزارت آموزش و پرورش تعداد ۵۲۰ ملک مازاد خود را جهت مولدســازی و تعداد ۱۴۴۶ پروژه 
که غالبا نیمه تمام خیری هســتند جهت تکمیل در ازای مولدســازی املاک ارائه شده معرفی کرده است 
و دبیرخانه ســازمان خصوصی سازی وزارت اقتصاد نیز در راســتای شفافیت، املاک مازاد و املاک نیاز به 
تکمیل را در اتاق شیشــه ای مولدســازی املاک مازاد قرار داده است. شــاید کنار هم قرارگرفتن دو لیست 
باعث این ابهام شده است که با پیگیری های انجام شده و همراهی دبیرخانه مستقر در وزارت اقتصاد، دو 

فایل از هم مجزا شده اند...».
دیروز در پاســخ به این تکذیبیه و توضیحات، یادداشــتی نوشته بودم با طرح چند پرسش که در لحظه 
آخر تصمیم گرفتم از روش های دیگری موضوع را پیگیری کنم، امروز که نام مدرســه خیریه افشــار از آن 
فهرست کذایی خارج شده بخشی از پرسش پیش آمده را برای جلوگیری از اشتباهات مشابه طرح می کنم:
با فرض صحت توضیحات دبیرخانه مولدســازی، مدرسه ای که بیش از ۳۰ سال مورد استفاده حدود 
۲۰۰ دانش آموز قرار گرفته و برای ثبت نام در آن سر و دست می شکنند چطور در فهرست نیمه تمام خیری 

قرار گرفته؟
ادامه در صفحه  ۵

مبارزه با فســاد را باید در یک بسته تعریف کرد. سازوکار شایسته سالاری، نظارت مؤثر بر کارگزاران 
اعم از نظارت حاکمیتی و مردمی و اصل شــفافیت در همه ســطوح تصمیم گیری، انتخاباتی، منابع 
مالــی کاندیداها، دارایی مقامــات، فرایندهای تخصیص بودجه و تدوین قوانین مناســب جهت حل 

تعارض منافع ازجمله مؤلفه های مبارزه با فساد هستند.
هیچ گاه توصیه های اخلاقی نمی تواند به تنهایی مانع از فســاد در جامعه شــود. انحراف در صدر 
اسلام بهترین دلیل بر صحت این سخن است؛ از این رو امیرالمؤمنین براساس منطق عقلایی به بستن 
زمینه های مولد فســاد پرداخت. البته توصیه هــای اخلاقی در کنار مؤلفه های یادشــده تأثیرگذارتر 

خواهند بود.
مجازات خطاکار، آخرین حلقه مبارزه با فســاد اســت. حضرت کسی را که مرتکب فساد می شد، 
مجازات کرده و به گذشــته یا قرابت و خویشــاوندی او با خود و عواملش نگاه نمی کرد. در حکومت 
علی، جایــی برای خائنان نبوده، مال مردم به بیت المال برگردانده شــده و ننگ خیانت بر پیشــانی 
خائن زده تا در نزد همگان خیانتکار بودنش روشــن شــود. هرگاه حضرت با موردی از فســاد مواجه 
می شــدند، پنهان کاری نمی کردند. افشــای آن را نه تنها برای اعتبار سیستم بد نمی دانستند، بلکه بر 

افشــای آن تأکید داشــته، آن را مایه مباهات می دانســتند؛ زیرا این امر موجب تشویق 
مدیران ســالم شــده و تهدیدی برای کســانی محسوب می شــد که زمینه انحراف را 
داشتند. برخورد نکردن با فاسدان موجب تداوم و گسترش فساد و بی اعتمادی عمومی 
می شــود. بنابراین برخورد با متخلف اقتصادی یک اصل بســیار مهم است. فساد در 
دنیای کنونی، یک پدیده ســازمان یافته اســت. امروزه به دلیل بوروکراسی های دنیای 
جدید، تداوم فســاد به جز با سازمان یافتگی ممکن نیســت. براساس این کشف شبکه 
اهمیت دارد. به عنوان مثال اگر متخلف در شهرداری، بانک، گمرک یا دادگاه به تنهایی 
اقدام به خلاف کند، بســیار زود فســاد او آشکار می شود. رئیس بالادستی یا کارشناس 

پایین دستی بعد از چند مورد شک کرده و سپس تخلف کشف می شود. 
ادامه در صفحه  ۵

یادداشتیادداشت

چرا مبارزه با فساد در ایران اثرگذار نیست؟و ما ادراک «رسانه»؟

اقتصاددان و استاد دانشگاه مفیدسیدشهاب الدین طباطبایی
محمدرضا یوسفی شیخ رباط

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

خســرو گلسرخی و کرامت  دانشیان در  ۲۹ بهمن ۱۳۵۲ به دســت رژیم شاه اعدام شدند تا قدرت ساواک به رخ 
مخالفان کشــیده شود. فیلم دادگاه گلسرخی و دانشــیان برخلاف آنچه ساواک تصور می کرد، نتیجه ای معکوس 
باقی گذاشــت؛ هر دو از ضرورت مبارزه برای رســیدن به برابری و آزادی گفتنــد و در خفقان دهه پنجاه صدای 

اعتراض شدند. 

بعدها رضا براهنی در شعری که بازتابی از زمانه اش بود نوشت:
«جهان ما/ به دو چیز زنده است/ اولی شاعر/ و دومی شاعر/ و شما/ هر دو را کشته اید/ اول: خسرو گلسرخی را/ دوم: خسرو گلسرخی را». 
حدود نیم قرن پس از اعدام گلسرخی و دانشیان، یکی از بدنام ترین های دستگاه شکنجه و سرکوب پهلوی به بیرون خزیده و عکس هایی که از 
او منتشر شده، عده ای را چنان سر ذوق آورده که شکنجه گر سابق را ستایش می کنند که او در حال انجام وظیفه اش بوده است و اگر قرار به 
بازخواست است، نخست باید آنانی بازخواست شوند که به مبارزه مسلحانه روی آورده بودند و امنیت جامعه را به مخاطره انداخته بودند.

بلوای یک میرغضب

پایان دلالان ارز؟
بانک مرکزی معتقد است با راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلا بساط سفته بازی را 

در بازار برچیده است

امیر هامونی، مدیر پروژه مرکز مبادله ارز و طلا : با راه اندازی سامانه جدید،  قیمت دلار 
همان عددی است که در این مرکز   اعلام می شود

روایت هایی از  پرویز  ثابتیروایت هایی از  پرویز  ثابتی

سالروز اعدام گلسرخی و دانشیان و ظهور دوباره شکنجه گر/  خسرو گلسرخی را کشته ایدسالروز اعدام گلسرخی و دانشیان و ظهور دوباره شکنجه گر/  خسرو گلسرخی را کشته اید

رقابت های مرحله یک هشتم نهایی جام حذفی ایران امروز با 
برگزاری حســاس ترین دیدار این مرحله پیگیری می شود که طی 
آن سپاهان در ورزشگاه نقش جهان اصفهان پذیرای پرسپولیس 
خواهــد بود. دو تیم پرافتخار لیگ برتر ایران که بیشــترین عناوین 
قهرمانــی در لیــگ را دارند، در شــرایطی رودرروی همدیگر قرار 
می گیرند که در رقابت های این فصل هم جدال شــانه به شانه ای 
برای رســیدن به عنوان قهرمانی دارند. پرسپولیس اگرچه تا چند 
هفته گذشــته صدرنشــین لیگ برتر بود و ســپاهان را در تعقیب 
خودش می دید، حالا با رویه ای متفاوت روبه رو شده و با اختلاف 
سه امتیاز، پشت سر تیم صدرنشــین سپاهان ایستاده است. فارغ 
از فشــردگی کنونی در لیگ برتر ایران، جدال تیم های ســپاهان و 
پرســپولیس که درست یا غلط عنوان «ال کلاســیکو» ایران را به 
خود گرفته، همواره از حساســیت های زیادی برخــوردار بوده و 
همیشه هم آبستن حوادث مختلف شده است. این بار ولی علاوه 
بر حواشی، بحث فنی هم داغ شده و فلسفه مربیگری سرمربیان 

دو تیم بیش از هر زمان دیگری به چالش کشیده خواهد شد. 

جهان متفاوت پوتین

توقیف بدون تذکر
امتیاز ویژه برای سپاهان؟

۵

۸

سخنراني رئیس جمهوری  روسیه
 در آستانه سالگرد جنگ اوکراین

گزارش «شرق» از ماجرای توقیف یک روزنامه
 در گفت و گو با عماد باقی، اکبر منتجبی و ابوذر نصرالهی

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید این گزارش را در صفحه  ۱۱ بخوانید

  عکس: نمایی از چهره خسرو گلسرخی در دادگاه نظامی، مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران

شرایط خطیر  ایران
هشدار جهانگیری درباره حوادث اخیر

۳


